[k] Vid. *Heisteri chirurg.* Tab. XIX. fig. 20.

[i] Vid. ejusdem chirurg. Tab. XX. fig. 10.

superesse, sed nusquam tamen adhærens calculus deprehendebatur: qui proin faciliori negotio per digitos poterat educi. Calculum priorem fig. I. litt. C. D. posteriorem fig. I. litt. A. B, atque illud quidem utriusque latus repræsentant, quod sinistro ægrotantis lateri erat contiguum. Littera A. superiorem atque pubis ossibus proximam, B. inferiorem vesicæque sphincteri incumbentem alterius calculi partem demonstrant. Littera C. superiorem calculi prioris eandemque per vulnus conspicuum; D. autem inferiorem rectoque intestino non solum proximam, sed ipsi quoque vesicæ tam firmiter adnatam superficiem designant. Quam ipsam tamen inferiorem hanc calculi superficiem luculentius fig. II. litt. B C D exprimi curavimus. Namque litteræ A B C. illud spatium designant, cui tanquam sinu lapis alter fuerat impactus. Calculorum ut & fabuli expurgati pondus sex uncias æquabat.

Gravissima ista, quam modo descripsimus, operatio, sic tamen lenis ægro viſa fuit, ut ejusdem molestias ad illas, quæ calculus antea moverat, haud quaquam accessisse, ipsem operatione superata fuerit professus. Simulatque jam peractum erat operationis negotium, cibis denuo frui atque somno æger poterat, ceterumque optime se habebat, ridebat, imo pro more suo jocabatur, omniaque in salvo esse sibi aliisque persuadebat. Vulneri, ut supra expositum est, prospiciebatur, medicamenta interna alias consueta ægroti exhibebantur, victusque regimen debitum observabatur. Interim immisso per vulnus digito cruxta quasi ex calce facta, eo in loco, ubi calculus adhæserat, vesicæ adhuc cohærens a multis percipiebatur: cuius equidem pars sensim a vesica solvebatur atque, dum vulnus deligabatur, digito præsidis eximebatur. Verum altero die horis pomeridianis inusitatus ægrum somnus cum spirandi difficultate obruebat: medicamentis atque sanguinis per venas detractione usque adeo nihil proficientibus. ut tertio post confectam operationem die placide is obdormiret.

Haud alienum hic videbatur, defuncti ventrem incidere ac paulo curatiū interiora lustrare, potissimumque mortis cauſam explorare. Quod ipsum quando fiebat, ritè quidem infictum vulnus, peritonæum integrum atque illæsum, justa denique operationis negotia omnia; ipsa autem vesica crassa, callosa digitique crassitiem adæquans [m], fabulo paucō intus adhuc latente, reperiebantur. Tum protinus quoque in conspectum iste locus manifeste prodibat, cui calculus adhæserat: quippe qui adhuc, ut dictum est, calce quasi obductus reperiebatur. Denique renes etiam visitabantur: quorum dexter equidem binis ureteribus amplis & crassis, ad arteriæ aortæ similitudinem, erat instructus, sed graviter tamen simul exulceratus pessimoque pure oppletus. Ut proinde mirum videri haudquaquam debeat, quod hic senex ægrotus exspiraverit, maxime si ad dolores, per integrum fere annum intensissimos, ortas hinc convulsiones, perpetuasque novem hebdomadum spatio vigilias, adpetitu interim extincto, vires valde fractas,

R 3 vio-

[m] Qualis in Ruyſchii observat. anat. chirurg. obs. LXXVIII. fig. 62. obs. LXXXIX.  
fig. 70. conspicitur. Itemque in Ephem. Nat. Curios. cent. IX. obs. 11.

violentamque calculi ingentis vesicæque fortiter accreti extractionem resperxerimus.

Ceterum illud breviter hic admonendum restat, exemplo jam jam in medium adductō, confutari quam evidentissime illos posse, qui prorsus impossibilem calculi cum vesica coalitionem esse, cum *Rosseto*, *Launay*, *Douglasio* aliisque strenue propugnant [n]: siquidem nullus adhuc dum medicus, ut perhibent, extiterit, qui propria experientia certe demonstrare istud mali genus valuerit [o]. Etiamsi autem *Rossetus* atque *Douglasius* opinati fuerint, nunquam omnino chirurgos de calculis vesicæ adnatæ mentionem injecisse, nisi ubi vel calculum educere nequiverint, vel ubi forte vesicæ partem aliquam imprudenter extraxerint: id quod quandoque præfertim ab imprudentibus aut temerariis empiricis fieri posse haud equidem negaverim; tamen aliter prorsus rem hic se habuisse, cum nostra experientia, tum experientissimorum medicorum Brunovicensium fere omnium, qui huic operationi interfuerunt, remque & suis oculis viderunt, digitisque explorarunt, testimonio comprobatur. Neque enim e substantia vesicæ decerptum quidquam conspiciebatur; sed crux potius calculosa satis ampla ab ipso calculo circa partem B C D fig. II. separata sive relicta & vesicæ adhuc firmiter adhærens, digito in vesicam immisso, tangi ac percipi, calculo extracto, quam manifestissime poterat. Quin si vel maxime abstractum aliquid a vesica hic fuisset; tantum tamen abest, ut medici vitio hoc verti potuisset, ut maximo potius opere mirandum sit, quod vesicæ firmitas calculi duritiem vicerit.

Sed quo facilius tamen dictæ opinionis istius falsitas perspiciatur, observandum paucis hic est, modo laudatos auctores, præfertim *Rossetum*, non satis ab invicem calculos vesicæ adhærentes & tunicatos sive propria tunica vel membrana comprehensos, distinxisse. Enimvero calculos cohædere cum vesica posse, constanter equidem ipsi negant; interim omnis *Rosseti* disputatio contra tunicatos potius, quam prioris generis calculos, qui ut noster, sine tunica involvente vesicæ adhærent, videtur directa. Tametsi autem vere tunicatos calculos, id est, qui in vesica siti sunt & tunica vera cincti, quales *Rossetus* potissimum impugnat, egomet pro figurantis habeam, tamen neque illud diffiteri ausim, posse aliquando calculos vel inter tunicas vesicæ, quemadmodum in plerisque aliis corporis nostri partibus quandoque oriuntur, generari; vel in extrema ureterum parte,

[n] Consulantur *Rossetus* l. c. pag. 239. edit. Paris. ubi vasorum pigmentum illud appellare non veretur, & integro ac peculiari capite hanc sententiam evertere studet. *De Launay diss. de la pierre* pag. 68. it. *lithotomia Douglas*. edit. 1723. pag. 6. seqq. ubi ipsum quoque *Rosseti* sententia adducitur.

[o] Pugnare omnino cum hac ipsa opinione videntur ea, quæ a viris undique ex pertissimis, *Guil. Fabric. Hildano in operibus*, *Franco. ad Moen. ann. 1682. fol. editis*, & quidem in libro de *lithotomia vesica* Cap. III. pag. 711. & IV. num. 7. pag. 714. it. 720. *Welscio* item ac *Tulpi* apud *Bonetum in sepulchreto lib. III. sect. XXII. obs. II. pag. 581. & obs. IV. pag. 585. observata legimus.*

te, qua oblique inter membranas vesicæ inseruntur, hærentes ita sensim crescere, ut internam vesicæ tunicam, qua velut propria conteguntur atque comprehenduntur, mirifice simul expandant, atque sic quasi tunica vestiri videantur [p].

## EXEMPLUM III.

Longe feliciori cum successu eodem anno Bremæ eandem operationem altam in puer quodam septem annos nato jam laudatus *Heijsterus* noster haud ita multo post adhibuit, viris spectatissimis, Cl. *Extero*, medicinæ apud Bremenses doctore, nec non Cel. *Rungio*, chirurgo ibidem præstantissimo præsentibus. Ubi vero methodo Anglorum prius ope siphonis, catheteris & interjecti canalis flexilis ex urethra bubula confecti, vesicam aqua tepida replebat. Et quamquam in catheteris leni adapplicatione valde quidem puer iste ejularet, ipsum tamen deinde opus ita fortiter idem sustinuit, ut vix dum elapsis aliquot horæ minutis, a calculo, quem *fig. IV.* exhibet, liberatus, post quatuor autem septimanas eadem, quam antea descripsi, methodo feliciter atque ex animi sententia fuerit sanatus. Sectionem tegumentorum & muscularum usque in vesicam scalpelio faciebat recto; vesicæ vero vulnus a pube versus urachum scalpelio dilatabat altero, globulo nimirum in apice munito, calculumque forcipe educebat.

## EXEM-

[p] Hæc ut planius intelligantur, operæ pretium facturi nobis videmur, si nonnullas medicorum hoc spectantes observationes strictim enumeravimus. Sunt autem fere sequentes:

(Aegrota,) quod mirandum, per' ulcus, quod in fundo vesicæ erat, infinitos lapillos contulì pumicis instar, filamentis & membranulis colligatos ac involutos in collum matricis excrevit. *Gu. Fabr. Hildanus* obs. 69. centur. III. pag. 252. Quod si calculus aliquis adfuerit, mox instrumento illud agnoscere poteris, nisi fortassis alicubi adnatus & membranula involutus sit; quales mihi aliquando occurserunt. Idem de lithot. vesic. cap. III. p. 711. Calculi aliquot ingentes peculiari sacculo sive vesiculæ, vesicæ innatae & adnatæ, inclusi reperti sunt. *Ibid. cap. VIIII* pag. 720, ex *Baubini theatro anatomico*. Calculi singuli peculiari membranula inclusi reperti sunt. *Ibid. cap. XIX.* pag. 736. e *Remb. Dodoneo & Jo. Schenckio*.

In vesica prope collum reperti fuerunt calculi nigri & nondum satis indurati, piperis magnitudine plusquam centum, adeo a grandiore vicino calcuло substantiæ vesicæ impressi & immersi, ut plerique interiore tunica obducti & sectione aperiendi fuerint. *Theoph. Bonetus in sepi/obretto seu anat. pract. Lugd. 1700. fol. exscripta lib. III. sed. XXIII de hypogastrii dolore. obs. II.* pag. 583. Exemta vesica lapides continuit 32. omnes in propriis tunics inclusi & invicem ita contiguos, ut haud aliter, quam apes in suis cavernulis favum, sic isti calculi in suis quaque alveolis totam vesicæ cavitatem replerent. *Ibid obs. IV.* pag. 584. Duo magni calculi inventi sunt, membrana inclusi utrique sua. *Ibid. §. 3.* Lapis insignis magnitudinis in vesica adinventus, undique tamen humore multo & crassè circumvolitus, instar anguilla pellis involucro circunambiente. *Ibid. §. 4.* Vesica continuit calceolum membrana involutum & fibris suis tam stricte vesicæ tunicis adligatum, ut vix inde avelleretur sine manifesta dilaceratione. *Ibid. §. 5.* Natura sagax cum mucosa & lubrica pituita induit, ne partem viventem vellicaret *ibid. §. II. not. &c.*

Ne

## EXEMPLUM IV.

Elapsis post confectam operationem istam aliquot hebdomadibus, solertissimus ille, quem modo laudavi, Bremensium chirurgus, *Rungius*, postquam præcedentem operationem a venerando Praefide peractam adspicerat, ægrumque legitime præparaverat, eadem fere, quam modo indicavimus, ratione, expedite non minus, quam feliciter in juvene sex & viginti annos nato instituit, atque miserum hominem, per sedecim fere annos integros a calculo indeque provenientibus doloribus acutissimis internoque calore continuo graviter discruciatum ac debilitatum, pristino vigori restituit. Memorabile hic circa ipsam incisionem, in dextro albe linea latere ad longitudinem trium circiter digitorum transversorum factam, illud imprimis videtur esse, *quod intestina cum ipso peritoneo, propter strenue compressum ab ægrotō spiritum*, ad pugni magnitudinem (id quod Praefidi, etiam vesicam alias aqua non impleverit, nunquam tamen contigit) ex vulnere proruperint. Quæ ipsa tamen usque adeo promte *Rungius* refudit sinistræque manus digitis repressit, ut nihil minus extrahi feliciter calculus satis magnus atque asperrimus (*vid. fig. V.*) potuerit: quamvis haud sine multo labore; dum calculus tertium e forcipe evaderet, ejusque vim eluderet. Extracto calculo vulnus inflictum sic deligabatur, ut simul prolapsum.

Ne quis autem forsan opinetur, me contra manifestas excellentissimorum medicorum observationes locutum hic esse, haud alienum fuerit paulo explanatus edifferere, quæ ad meam rite intelligendam mentem videntur necessaria. Scilicet *calculum vere tunicum* eum adpellamus, qui tunica continetur, ex fibris nerveis vaeulique sanguiferis contexta, eademque a reliquo vesicæ corpore neutiquam diuincta vel decerpta; sed cum ipso demum calculo pronata, adeoque ipsi velut propria. Contra vero *in speciem tunica, eos calculos* haud inepte dixeris eos, qui vel materia quadam mucosa & vifida obducti vel in ipsam vesicæ tunicam interiorem violenter impæcti, vel denique circa ureteres subter ipsam demersi, eadem quasi involucro quodam comprehenduntur. Posterioris generis calculos identidem in ægrorum hominum vesicis reperiri, lubentissime concedimus; prioris non item. Neque id sine ratione. Quominus enim credamus, posse corpus aliquod organicum, cuiuscmodi tunica ista foret, et pituita vel mucosa quadam materia in renibus collecta atque ad vesicam delata generari, philosophiæ naturalis principia etiam atque etiam prohibent. Quid autem, inquis, de luculentis istis medicorum expertissimorum observationibus fiet? Enimvero tantum abest, ut ab isthac ratiocinatione nostra eadem abladant, ut potius explicati quam commodissime ex illa possint. Quoties enim cuncte calculos tunica quadam involutos medici memorant, firmiter tunicam illam vesicæ adhæsile iidem scribunt. Penitus autem liberum atque a vesica resolutum calculi involucrum ejusdemodi quenquam reperisse, nusquam legitur. Quod ipsum equidem indicio est, calculos pro vere tunicatis habitos, ea plerumque ratione involucrum suum induisse, quam breviter supra exposui. Evidentissimum hujus rei exemplum extat in schediasmate italico a Praefido mecum communicato, cui titulus: *Ragguaggio dell' operazione di pietra fatta in Bologna li 10. Juglio 1727.* (per Jofeph. Maria Buccetttoni philos. & med. D.) col suo disegno per maggiore intelligentia. Cui gemina prorsus sunt ea, quæ a viro celeberrimo, Abr. Vatero in observationibus rarissimis calculorum in corpore hum. generationem illustrantibus, Viteb. 1726. disputata legimus.

lapsum cum intestinis peritonæum linamentis carptis & contortis, spleniis item convenientibus & fascia, mantile medici vocant, quam diligentissime contineretur: non neglectis interim medicamentis internis huc facientibus. Quinto post operationem die pus moveri in vulnere incipiebat; sexto autem febricula conquiscebat, quæ orta initio fuerat. Quamquam autem vix quatuordecim dies præterierant, quum & purum a fordibus & rubidum plane vulnus se se ostenderet; urinæ tamen, licet plurima calculi frustula fabuloque obductæ membranulæ & vulnere prodirent, usque adeo nihil per urethram effluebat, ut potius, quidquid collectum in vesica fuerat, illud omne per vulnus continuo proflueret. Itaque id sibi datum vir industrius, *Rungius* existimabat esse, ut muco forsan præclusum vesicæ orificium, injecto per vulnus liquore calido, diligenter expurgaret. Quamquam autem vulnus adcurate manibus claudendum is curaret, ipsumque catheterem per urethram in vesicam immitteret, tamen nihil omnino per hunc effluebat. Mox paululum retracto cathetere inflatoque per peculiarem fistulam, quali fere in administrationibus anatomicis uti solemus, fortiori spiritu, protinus injecta aqua cum bene multo fabulo atque tenaci muco per vulnus propullulabat: repetito dehinc aliquoties injectionis atque inspirationis opere, ejectoque tenaci muco omni, pristinam urina viam suam resumebat. Quo quidem confecto, ita celeriter homo convaluit, ut vix dum elapso post operationem spatio menstruo, & lectum relinquere & absque molestia obambulare potuerit. Remanserat interim e vulnere foraminulum: quod tametsi vix ac ne vix quidem specillum aliquod reciperet; tamen haud exiguum vesicam inter & abdominis musculos sibi adjunctum interstitium habebat. Quid igitur quæso factu opus hic erat? Scilicet *Rungius* quasi fistulam foraminulum istud rodentibus primo medicamentis tractabat, innexoque dein fasciis novo quadam instrumento sive machina lignea, quam cum Præside communicavit, coniectum emplastris & spleniis vulnus quam sollertissime tamdiu firmiter, quantum æger ferre poterat, deligabat, donec & abstractam ab abdominis musculis vesicam rursus cum iisdem glutinatam, & penitus sanatum hominem ægrum animadverteret. Id quod eo magis notatu dignum existimo, quum vesica ægrotantis, ut *Rungius* per litteras significavit, callosa jam sereque ditti crassitiem adæquans fuerit deprehensa.

## EXEMPLUM V.

Denique exemplum, quod primo loco commemorandum merito fuisset, quia primum est experimentum, quod post laudatos Anglos venerandus Præses Anno 1723. in viro triginta & quod excedit, annos nato, a doloribus vero calculi vehementibus ac diuturnis valde confecto, apud nos instituit, paucis nunc subjugemus. Hunc ipsum a calculo methodo, qua usus alias fuerat, Raviana, liberare volebat: calculus vero, qui